
CITTA' DI SABAUDIA
PROVINCIA DI LATINA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N°  94 del 02/04/2025

OGGETTO:  ADEGUAMENTO  ISTAT  TARIFFE  PER  SERVIZIO  TRASPORTO 
SCOLASTICO E REFEZIONE – ANNO 2025/2026

L'anno  DUEMILAVENTICINQUE addì  DUE del mese di  APRILE alle ore  18:30, 

nella   sede comunale,  previo esaurimento delle formalità  prescritte  dalla  Legge e 

dallo Statuto, si  è riunita sotto la presidenza del  Sindaco  Dott. Alberto Mosca la 

Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente 

verbale il Segretario Generale  Avv. Di Matteo Giulia.

Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 SINDACO MOSCA ALBERTO PRESENTE
2 Vice Sindaco SECCI GIOVANNI PRESENTE
3 Assessore SCHINTU PIA PRESENTE
4 Assessore BORDIGNON ROBERTO PRESENTE
5 Assessore MARACCHIONI ANNA MARIA PRESENTE
6 Assessore TOMASSETTI VITTORIO PRESENTE

PRESENTI: 6                    ASSENTI: 0

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento :



Su proposta del Responsabile di Settore

VISTE  la deliberazione del Consiglio comunale n. 45 del 08.09.2004 avente ad oggetto: 
“Regolamento per la determinazione e l'applicazione dell'Indicatore della Situazione Economica 
Equivalente (ISEE) al fine dell'accesso al servizio e alle prestazioni agevolate”;

PREMESSO che  la  propria  precedente  deliberazione  n.  86  del  03.10.2017, 
l’Amministrazione aveva stabilito, in attuazione della deliberazione di cui al paragrafo precedente 
di:

 approvare le fasce di reddito ISEE e la relativa contribuzione a carico degli  utenti  per i 
servizi di refezione scolastica e trasporto scolastico di cui all'Allegato 1; 

 approvare i criteri e i principi di cui all'Allegato 1; 

 di stabilire che la disciplina delle tariffe approvate con il predetto atto entrasse in vigore a 
partire dal 03.10.2017, rimanendo invariate le tariffe ed il sistema tariffario fino a tale data, 
salvi  adeguamenti  Istat,  in  modo da consentire  agli  utenti  ed  agli  uffici  di  adeguarsi  al 
mutamento proposto ed al contempo di poter valutare eventuali correttivi; 

CONSIDERATO che:

 il Comunicato della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Politiche 
della Famiglia, pubblicato in G.U. n. 30 del 05.02.2022, relativo alla rivalutazione per l'anno 
2022  della  misura  e  dei  requisiti  economici  dell'assegno  per  il  nucleo  familiare  e 
dell'assegno di maternità, in cui viene precisato che la variazione media dell'indice ISTAT da 
applicarsi  per  l'anno 2022 è pari  a  1,9%, comportando l'adeguamento  delle  tariffe  della 
refezione scolastica ed il trasporto scolastico dedicato per l'anno scolastico 2022/2023 con 
apposito Verbale di deliberazione del Commissario Prefettizio n. 2 del 07/04/2022; 

 il Comunicato della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Politiche 
della Famiglia, pubblicato in G.U. n. 48 del 25.02.2023, relativo alla rivalutazione per l'anno 
2023  della  misura  e  dei  requisiti  economici  dell'assegno  per  il  nucleo  familiare  e 
dell'assegno di maternità, in cui viene precisato che la variazione media dell'indice ISTAT da 
applicarsi  per  l'anno 2023 è pari  a  8,1%, comportando l'adeguamento  delle  tariffe  della 
refezione scolastica ed il trasporto scolastico dedicato per l'anno scolastico 2023/2024 con 
apposito Verbale di deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 21/03/2023; 

 la Soc. E.P. SRL aggiudicataria del servizio di refezione scolastica ha comunicato in data 
09/12/2024 il prezzo revisionato del pasto; 

 la Regione Lazio con Determinazione n. G07458 del 07/06/2024 ha attribuito la gara del 
trasporto  scolastico,  svolta  per  conto  del  Comune di  Sabaudia,  alla  Ditta  SAT LINE di 
Priverno, aggiudicando il lotto per un periodo di tre anni e all’importo pari a € 520.670,06= 
annuale, IVA esclusa;    

RITENUTO, pertanto,  di  dover  procedere,  per  l'anno  scolastico  2025-2026,  alla 
rivalutazione delle rette e delle relative fasce di reddito ISEE per la fruizione dei servizi di refezione 
scolastica e di trasporto scolastico Comunale utilizzando lo strumento di rivalutazione monetaria 
presente  sul  sito  istituzionale  dell'ISTAT,  confermando  il  quadro  tariffario  e,  in  particolare, 
relativamente al servizio di trasporto scolastico omogenizzando il terzo trimestre ai primi due, come 
riportato nell'allegato 1 al presente provvedimento;

EVIDENZIATO che  il  servizio  di  calcolo  “Rivalutazioni  monetarie”,  presente  sul  sito 
istituzionale dell'ISTAT, riporta che l'incidenza dell'aumento dei prezzi al consumo delle famiglie di 
operai e di impiegati, dal mese di gennaio 2023 al mese di febbraio 2025, è definita dal coefficiente 
pari a 1,024;

2



PRESO ATTO della  previsione  elaborata  dal  Responsabile  del  Settore  di  competenza, 
Patrizia Pompei, relativa alla definizione delle fasce di Reddito ISEE e delle relative rette per l’anno 
2025 – 2026;

RITENUTO, pertanto, dover procedere a definire le fasce di reddito ISEE e le relative rette 
a carico dell’utente per l’anno scolastico 2025-2026;

VISTA la Legge n. 241/90; 

VISTA la L.R. n. 59/80 e s.m.i.;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il vigente Statuto;

VISTO il Bilancio per il corrente esercizio, in corso di validità;

ACQUISITO il  parere favorevole sulla  regolarità  tecnica espresso dal  Responsabile  del 
relativo servizio, che è anche Responsabile del procedimento;

            ACQUISITO, altresì,  il  parere  favorevole  sulla  copertura  finanziaria  espresso  dal 
responsabile del relativo Servizio;

 

PROPONE  

3



Per tutto quanto esplicitato nella premessa narrativa, che qui si intende integralmente riportato:

1. DI  RICHIAMARE la  sopra  estesa  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente deliberato; 

2. DI  DARE  ATTO  che  con  la  presente  deliberazione  produrrà  i  suoi  effetti  per  l'anno 
scolastico  2025/2026  e  quelli  a  venire,  salvo  modifiche  o  aggiornamenti  delle  tariffe  o 
schema tariffario; 

3. DI DEMANDARE al  Settore Responsabile del procedimento il  compito di effettuare le 
necessarie comunicazioni ed ogni adempimento esecutivo del presente provvedimento; 

Il Responsabile del Settore

Patrizia Pompei

(atto firmato digitalmente)

 

4



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la proposta sopra descritta di deliberazione,  su cui è stato acquisito il N.O. della Dirigente 
A.V.A.

Ritenuta la  stessa  meritevole  di  approvazione,  in  quanto  rispondente  ad  esigenze  di  carattere 
istituzionale;

Acquisito il parere favorevole della regolarità tecnica e contabile da parte degli uffici preposti ai 
sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 ;

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

 Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati

DI APPROVARE la proposta di delibera che precede;

DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai  sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, a seguito di separata ed unanime votazione favorevole 
dei presenti.

5



Allegato 1

Tariffe servizi a domanda individuale nel campo dell'istruzione ed educazione

N.B.:   Per  i  non  residenti,  previa  convenzione  con  il  Comune  di  appartenenza,  è  possibile 
l'equiparazione  immediata  con  i  residenti.  In  caso  contrario  potrà  essere  sentito  il  Comune 
medesimo per il relativo rimborso.

            Per i soli utenti collocati nella seconda fascia di reddito di ciascun servizio o di indigenza, 
possono venire  disposti,  in  via  eccezionale  e  previa  valutazione  dell'Assistente  Sociale,  casi  di 
esonero totale o parziale dal pagamento delle tariffe, disposti dal Settore competente in materia di 
istruzione, previa istruttoria di rito e previa domanda al Settore competente in materia di Servizi 
Sociali da parte dell'interessato.

            Per il servizio di trasporto scolastico è prevista la tariffa di mezza corsa (solo andata o solo 
ritorno) in caso di mancanza di utenti che usufruiscono dell'intero giro (casa – scuola – casa), a cui 
si applicherà la metà della tariffa dovuta.

            Nel trasporto scolastico dedicato, per primo trimestre s'intende il periodo che va dal mese di 
settembre a tutto dicembre, per secondo trimestre s'intende il periodo da gennaio a marzo compreso 
e per terzo trimestre s'intende il periodo che va da aprile a giugno fino al termine della scuola 
dell'obbligo.

TARIFFE TRASPORTO SCOLASTICO A.E. 2024/2025

            Si  confermano  le  vigenti  tariffe  del  trasporto  scolastico  dedicato,  salvo  l'adeguamento 
ISTAT dell'8,1%  da  applicarsi  dall'anno  scolastico  2023/2024  e  successivi,  salvo  modifiche  e 
rivalutazioni:

Fascie di 
agevolazione

Indicatore ISEE Tariffe

I e II 
Trimestre

Tariffe

III 
Trimestre

Ulteriori 
agevolazioni 

(sconto 2° figlio 
10%) (sconto dal 

3° figlio e 
ulteriori 15%) 

Tariffe

I e II Trimestre

Ulteriori 
agevolazioni 

(sconto 2° figlio 
10%) (sconto 
dal 3° figlio e 

ulteriori 15%)

Tariffe

III Trimestre

1^ FASCIA € 0,00 € 0,00 € 0,00 Esente Esente

2^ FASCIA Da  €  0,01  ad  € 
11.015,39

€ 55,08 € 44,06 2° figlio € 49,57

3° figlio € 46,82

2° figlio € 39,65

3° figlio € 37,45

3^ FASCIA Da  €  11.015,40,  a  € 
22.030,78

€ 66,57 € 55,66 2° figlio € 59,91

3° figlio € 56,58

2° figlio € 50,09

3° figlio € 47,31

4^ FASCIA Superiori  a  € 
22.030,78 o in assenza 
di dichiarazione ISEE, 
purché residenti

€ 71,59 € 60,58 2° figlio € 64,43

3° figlio € 60,85

2° figlio € 54,52

3° figlio € 51,49

6



5^ FASCIA Non Residenti € 88,12 € 77,11 Non sono previste 
agevolazioni  per 
ulteriori figli

Non  sono 
previste 
agevolazioni  per 
ulteriori figli

 

 

TARIFFE TRASPORTO SCOLASTICO A.E. 2025/2026

            Si  confermano  le  vigenti  tariffe  del  trasporto  scolastico  dedicato,  salvo  l'adeguamento 
ISTAT con  coefficiente  1,024  da  applicarsi  dall'anno  scolastico  2025/2026  e  successivi,  salvo 
modifiche e rivalutazioni:

 

Fascie di 
agevolazion

e

Indicatore ISEE Tariffe

I, II e III 
Trimestre

Ulteriori agevolazioni (sconto 2° figlio 
10%) (sconto dal 3° figlio e ulteriori 

15%) 

Tariffe

I e II Trimestre

1^ FASCIA € 0,00 € 0,00 Esente

2^ FASCIA Da € 0,01 ad € 11.279,76 € 56,40 2° figlio € 50,76

3° figlio € 47,94

3^ FASCIA Da  €  11.279,77  a  € 
22.559,52

€ 68,17 2° figlio € 61,35

3° figlio € 57,94

4^ FASCIA Superiori a € 22.559,53 o 
in  assenza  di 
dichiarazione  ISEE, 
purché residenti

€ 73,31 2° figlio € 65,98

3° figlio € 62,31

5^ FASCIA Non Residenti € 90,23 Non  sono  previste  agevolazioni  per 
ulteriori figli

 

 TARIFFE REFEZIONE SCOLASTICA A.E. 2024/2025

            Si  confermano  le  vigenti  tariffe  del  trasporto  scolastico  dedicato,  salvo  l'adeguamento 
ISTAT dell'8,1%  da  applicarsi  dall'anno  scolastico  2023/2024  e  successivi,  salvo  modifiche  e 
rivalutazioni.

Fascie di 
agevolazione

Indicatore ISEE Costo per singolo 
pasto

Ulteriori agevolazioni 
(sconto 2° figlio 10%) 
(sconto dal 3° figlio e 

ulteriori 15%) - 
Tariffe per singolo 

7



pasto

1^ FASCIA € 0,00 Esente Esente

2^ FASCIA Da € 0,01 a € 5.507,70 € 1,50 2° figlio € 1,35

3° figlio € 1,28

3^ FASCIA Da € 5.507,71 a € 9.913,85 € 2,25 2° figlio € 2,03

3° figlio € 1,91

4^ FASCIA Da  €  9.913,86  a  € 
22.030,78

€ 2,60 2° figlio € 2,34

3° figlio € 2,21

5^ FASCIA Superiori  a € 22.030,78 o 
in assenza di dichiarazione 
ISEE, purché residenti

€ 2,75 2° figlio € 2,48

3° figlio € 2,34

TARIFFA 
ORDINARIA

Non residenti € 4,56 Non  sono  previste 
agevolazioni  per 
ulteriori figli

 

TARIFFE REFEZIONE SCOLASTICA A.E. 2025/2026

            Si  confermano  le  vigenti  tariffe  del  trasporto  scolastico  dedicato,  salvo  l'adeguamento 
ISTAT con  coefficiente  1,024  da  applicarsi  dall'anno  scolastico  2025/2026  e  successivi,  salvo 
modifiche e rivalutazioni.

Fascie di 
agevolazione

Indicatore ISEE Costo per singolo 
pasto

Ulteriori agevolazioni 
(sconto 2° figlio 10%) 
(sconto dal 3° figlio e 

ulteriori 15%) - 
Tariffe per singolo 

pasto

1^ FASCIA € 0,00 Esente Esente

2^ FASCIA Da € 0,01 a € 5.639,88 € 1,54 2° figlio € 1,38

3° figlio € 1,31

3^ FASCIA Da  €  5.639,89  a  € 
10.151,78

€ 2,30 2° figlio € 2,08

3° figlio € 1,96

4^ FASCIA Da  €  10.151,89  a  € € 2,66 2° figlio € 2,40

8



22.559,52 3° figlio € 2,26

5^ FASCIA Superiori  a € 22.559,53 o 
in assenza di dichiarazione 
ISEE, purché residenti

€ 2,82 2° figlio € 2,54

3° figlio € 2,40

TARIFFA 
ORDINARIA

Non residenti € 4,67 Non  sono  previste 
agevolazioni  per 
ulteriori figli

 

Letto, confermato e sottoscritto

IL Sindaco IL Segretario Generale
Dott. Alberto Mosca Avv. Di Matteo Giulia

(atto sottoscritto digitalmente)

9


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N°
	Qualifica
	Nome
	Presente
	Assente

	1
	SINDACO
	MOSCA ALBERTO
	PRESENTE

	2
	Vice Sindaco
	SECCI GIOVANNI
	PRESENTE

	3
	Assessore
	SCHINTU PIA
	PRESENTE

	4
	Assessore
	BORDIGNON ROBERTO
	PRESENTE

	5
	Assessore
	MARACCHIONI ANNA MARIA
	PRESENTE

	6
	Assessore
	TOMASSETTI VITTORIO
	PRESENTE


	PROPONE  

